ACTA NÚMERO VEINTIOCHO: Sesión Ordinaria Celebrada en la Municipalidad de Villa El Carmen, Departamento de Cuscatlán a las Catorce horas del día Veinticinco de Julio del año dos mil Dieciocho, convocados y presidida por la Alcaldesa Municipal, Licda. Leticia de Jesús Hernández Sánchez, contando con la presencia de la Sindico Municipal Sra. Margarita Reyna Pérez Jirón Regidores Propietarios en su orden: Alba Maritza Juárez de Torres, Lic. Oscar Armando Díaz Mejía, José Tomas Sánchez, Rosalía Maritza López de Cornejo, Juan Francisco López Hernández, María Isabel Cardona Valladares y Regidores Suplentes: Oiga Maribel Cruz Pérez, Luz de María Herrera López, Juan Hernández Cruz y Secretaria de actuaciones. xxxx xxxx xxxx xxxx. Establecido el quórum la que preside dio lectura a la Agenda a desarrollar durante la presente reunión la cual se lee así: 1) Palabras de Bienvenida, 2) Establecimiento de quórum, 3) Lectura del Acta Anterior, 4) Otros, 5 .) Acuerdos: de lo anterior se tomaron los siguientes acuerdos: ACUERDO NÚMERO UNO: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice la erogación de Sesenta Dólares ($ 60.00), dólares por pago de árbitro para el torneo de Futbol desarrollado en Cantón El Carmen de esta Villa. Dicha erogación se realizara de la Cuenta corriente Número 100-170-700751-8 del proyecto: Escuela de Futbol Municipal y Apoyo al Deporte 2018. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO DOS: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice la erogación de Veinticinco Dólares, ($ 25.00), para compra de 5 piñatas las cuales serán utilizadas para la celebración del día del alumno en el Complejo Educativo Rafael Barraza Rodríguez. Dicha erogación se realiza de la cuenta corriente número 100-170-700218-2 de Fondos propios. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO TRES: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice la erogación de Seiscientos Setenta y Cuatro dólares con cincuenta y ocho centavos ($ 674.58), por pago por disposición final de desechos solidos generados en esta Villa a la planta de tratamiento de PRONOBIS, correspondiente al periodo del 01 al 15 de julio del presente año y compra de 2 carretillas transportadoras de desechos. Dicha erogación se realiza de la cuenta corriente número 100-170-700746-0 del Proyecto: Recolección, Transporte y Disposición final de Desechos solidos de este Municipio 2018. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO CUATRO: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice un desembolso de Treinta y Ocho mil Dólares ($ 38,000.00), de la cuenta de ahorro número 200-170-888636-3 a la cuenta corriente número 100-170-700680-3 del proyecto: Concreteado de Calle hacia Centro Escolar Comunidad Vista Hermosa, Cantón Concepción. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO CINCO: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: Autoriza a la tesorería para que realice la erogación de Noventa dólares ($ 90.00), por pago de instructor de taller de Karate Do Correspondiente al mes de Junio del presente año. Dicha erogación se realiza de la cuenta corriente número 100-170-700769-9 del Programa de la Niñez, Adolescencia y Juventud 2018. Y para efectos de ley. NUMERO SEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice la erogación de Cinco Mil Cuatrocientos Setenta y Siete dólares con veintidós centavos, ($ 5,477.22), por pago de tercera estimación de la ejecución del proyecto: PERFORACION DE POZO, EQUIPAMIENTO Y CONEXIÓN A SISTEMA DE AGUA POTABLE. Dicha erogación se realiza de la cuenta corriente número 00460008187. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO SIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice la erogación de Tres Mil Cuatrocientos noventa y Cinco Dólares, ($ 3,495.00), por pago de mensualidades de jóvenes becados por esta Municipalidad y pago de maestros correspondientes al mes de Julio del presente año, contratados por esta Municipalidad para que impartan clases en diferentes centros Educativos de esta Villa. Dicha erogación se realiza de la cuenta corriente número 100-170-700750-8 del proyecto: Fortalecimiento a la Educación 2018. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO OCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice la erogación de Quinientos Cincuenta dólares ($ 550.00), por pago de servicios profesionales por consultoría del Plan de intervención educativa en Temas de Salud Integral y Prevención de la Violencia de Genero denominado: Cuidando de mi vida, mi Cuerpo y mi salud. Dicha erogación se realiza de la cuenta corriente número 100-170-700796-6 de la Unidad de la Mujer. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO NUEVE: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice la erogación de Treinta y Un Dólares con sesenta centavos, ($ 31.60), por compra de cinco pares de botas de hule las cuales serán utilizadas por personal recolector de basura de esta Municipalidad. Dicha erogación se realiza de la cuenta corriente número 100-170-700218-2 de Fondos Propios. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO DIEZ: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que solicite al Banco de Fomento Agropecuario, agencia Cojutepeque, la apertura de la siguiente Cuenta Corriente: ALCALDIA MUNICIPAL DE VILLA EL CARMEN, CUSCATLAN/ AMPLIACION Y MEJORAS DE ALUMBRADO PUBLICO EN DIFERENTES SECTORES DEL MUNICIPIO/ FODES, Con Mil Dólares, ($ l ,000.00). Y se nombran como refrendarías a los señores: Alba Maritza Juárez de Torres y José Tomas Sánchez García, siendo indispensable para toda operación firma, sello de Tesorería y una firma de uno de los refrendarios. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO ONCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice la erogación de Novecientos Noventa y Ocho Dólares con cincuenta y cuatro centavos, ($ 998.54), por compra de 4 lámparas completas y Accesorios los cuales serán colocados en Comunidad Las Gemelas, Barrio El Centro, Comunidad El Progreso, El Calvario, Polideportivo, Calle Principal Cantón la Paz, Comunidad La Esperanza, Entrada Cantón Concepción y Colonia Santa Leticia. Dicha erogación corresponde al proyecto: AMPLIACION Y MEJORAS DE ALUMBRADO PUBLICO EN DIFERENTES SECTORES DEL MUNICIPIO. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO DOCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar la compra de un Biombo de 3 cuerpos plegables el cual será utilizado en la Clínica Municipal, dicha erogación por un valor de Doscientos Cincuenta y Nueve dólares con noventa centavos,( 259.90), los cuales serán cancelados de la cuenta corriente número 100-170-700777-0 del proyecto: CONSULTORIO MEDICO MUNICIPAL DR. DAVID HUMBERTO HERNANDEZ SANCHEZ 2018. Y para efectos de ley comuníquese. 1 Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO CATORCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice la erogación de Ciento Cinco Dólares, ($ l 05.00), por instalación de punto de red en oficina de Comunicaciones y Casa de la Cultura. Dicha erogación se realiza de la cuenta corriente número 100-170-700749-4 del Proyecto: Adquisición de Equipo Informático y de Oficina 2018. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO QUINCE: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice las siguientes erogaciones: 1) Pago de papelería utilizada en los departamento de Contabilidad y tesorería de esta Municipalidad, dicha erogación por un valor de Doscientos Sesenta dólares con cincuenta centavos, ($ 260.50) Pago por reparación de chapa de puerta del Despacho Municipal, dicha erogación por un monto de cuarenta y cinco dólares con cincuenta centavos, ($ 45.50). Dichas erogaciones se realizan de la cuenta corriente número 100-170-700218-2 de Fondos Propios. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO DIECISEIS: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice la erogación de Setecientos Cuarenta y Un Dólares con Ochenta centavos, ($ 7 41.80), por compra de papelería utiliza en las diferentes unidades administrativas de esta Municipalidad. Dicha erogación se realiza de la cuenta corriente número 100-170-700219-0 del 25% FODES. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO DIECISIETE: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice un reintegro de Noventa y Cinco Dólares con Seis centavos, ($ 95.06), del 25% FODES AL Fondo Propio, por préstamo para pago de complemento de planilla del Seguro social correspondiente a junio. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO DIECIOCHO: El Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice un desembolso de Trescientos dólares, ($ 300.00), a la cuenta corriente número 100-170-700796-6 del Proyecto: Unidad de la Mujer 2018. Dicha transferencia se realiza de la cuenta corriente número 100-170-700220-4 del 75% FODES. Y para efectos de ley comuníquese. ACUERDO NÚMERO DIECINUEVE: El Concejo Municipal considerando: 1) Nota de fecha 13 de Julio del presente año emitida por la empresa realizadora del proyecto: PERFORACION DE POZO, EQUIPAMIENTO Y CONEXIÓN A SISTEMA DE AGUA POTABLE VILLA EL CARMEN CUSCATLAN, donde solicitan prorroga la cual cuenta con el visto bueno de la empresa supervisora TECNIPAV, S.A DE C.V. para plazo adicional de cuarenta días calendario para finalizar y entregar los trabajos. Por lo anterior este Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: I) Conceder la Prorroga de Cuarenta días calendario adicionales al plazo contractual en adenda Número dos haciendo un total de 175 días Calendario para la ejecución del proyecto: PERFORACION DE POZO, EQUIPAMIENTO Y CONEXIÓN A SISTEMA DE AGUA POTABLE VILLA EL CARMEN CUSCATLAN; Así mismo continua como Supervisor la Empresa TECNIPAV, S.A DE C.V. y el señor Salvador Ovidio Evangelista como administrador de Contrato, se hace constar que la empresa realizadora asumirá los costos adicionales de los servicios de la Supervisión a partir del nuevo plazo de la prorroga. II) Autorizar a la UACI para que elabore la Adenda Número Tres del Contrato de Ejecución del proyecto, con la aprobación del nuevo plazo contractual esto de conformidad al artículo 83 A de la LACAP. Y para efectos de ley Comuníquese. ACUERDO NÚMERO VEINTE: El Concejo Municipal considerando: I) Nota emitida por empresa realizadora TOBAR S.A DE C.V. De fecha 23 de julio del presente año debidamente sustentado de acuerdo al Art. 86 de la LACAP y Art. 76 del RELACAP, con el visto bueno de la supervisión, la cual consiste en partidas en aumento, partidas en disminución y partidas nuevas al referido proyecto. II) Analizada la propuesta, y al considerando, al Visto Bueno por parte de la supervisión del proyecto Arq. Jorge Yudis Amaya, que consiste en ejecutar Orden de Cambio al referido proyecto el cual consiste en aumento, disminución y partidas nuevas del Plan de oferta modificado anexo a este razonamiento; donde el monto contractual NO sufrirá incremento alguno. III) Que de conformidad a la nota de solicitud de fecha veintitrés de Julio del dos mil dieciocho, remitida por la empresa realizadora del proyecto: "CONCRETEADO DE CALLE HACIA CENTRO ESCOLAR COMUNIDAD VISTA HERMOSA, CANTÓN CONCEPCIÓN, VILLA EL CARMEN CUSCATLAN CÓDIGO 342260". En la cual solicita prorroga debidamente justificada para un periodo adicional de ochenta y cinco días; donde el supervisor: Arq. Jorge Yudis Amaya da el visto bueno de 60 días calendario del periodo del diecisiete de agosto al 15 de octubre del presente año. para finalizar y entregar los trabajos contemplados en contrato de ejecución de obra suscrito, en fecha Veinte de Marzo del dos mil dieciocho. Por lo anterior este Concejo Municipal en uso de las facultades legales que le confiere el Código Municipal vigente. ACUERDA: I) Autorizar la ejecución la Orden de Cambio con partidas en aumento, partidas disminución y partidas nuevas del Plan de Oferta modificado del Proyecto: "CONCRETEADO DE CALLE HACIA CENTRO ESCOLAR COMUNIDAD VISTA HERMOSA, CANTÓN CONCEPCIÓN, VILLA EL CARMEN CUSCATLAN CÓDIGO 342260".
[image: C:\Users\USUARIO\Desktop\Scan_0001.jpg]
[image: C:\Users\USUARIO\Desktop\Scan_0001.jpg]
[image: C:\Users\USUARIO\Desktop\Scan_0002.jpg]
[image: C:\Users\USUARIO\Desktop\Scan_0003.jpg]
[image: C:\Users\USUARIO\Desktop\Scan_0004.jpg]
[image: C:\Users\USUARIO\Desktop\Scan_0004.jpg]
[image: C:\Users\USUARIO\Desktop\Scan_0005.jpg]
II) Conceder la Prorroga de 60 días calendario adicionales al plazo contractual inicial, haciendo un total de 180 días calendario para la ejecución de la obra. Así mismo Continua como Supervisor del Proyecto el Arq. Jorge Yudis Amaya, donde queda entendido por la empresa realizadora que los costos adicionales a la prorroga referente a los servicios de la supervisión serán asumidos por la empresa TOBAR S.A DE C.V, y como administradora de Contrato a la lng. Sandra Elizabeth Hernández de Palacios, A partir del nuevo inicio de la prórroga diecisiete de Agosto al quince de Octubre del presente año. III) Modificar El Contrato de obra del Proyecto: "CONCRETEADO DE CALLE HACIA CENTRO ESCOLAR COMUNIDAD VISTA HERMOSA, CANTÓN CONCEPCIÓN, VILLA EL CARMEN CUSCATLAN CÓDIGO 342260". Con la aprobación de la orden de cambio, y nuevo plazo contractual, esto de conformidad al 83 A. de la LACAP, para lo cual de ser necesario la empresa realizadora ampliara el plazo de las garantías de Cumplimiento de Contrato, y Garantía de Buena Inversión de Anticipo, si estas están fuera del nuevo plazo contractual. Y para efectos de ley comuníquese. Se hace constar que la señora: Rosalía Maritza López de Cornejo, hacen uso del artículo 45 del Código Municipal vigente, en el acuerdo número 19 por no estar de acuerdo en la ejecución del proyecto. Y para efectos de ley comuníquese. Y no habiendo mas que hacer constar damos por terminada la presente acta la cual firmamos.
	

Licda. Leticia de Jesús Hernández Sánchez Alcaldesa Municipal
	

Sra. Margarita Reyna Pérez Jirón
Síndico municipal

	

Sra. Alba Maritza Juárez de Torres
Primer Regidor propietario
	

Lic. Oscar Armando Díaz Mejía
Segundo Regidor Propietario

	

Sr. José Tomas Sánchez García
Tercer Regidora Propietaria
	

Sra. Rosalía Maritza  López de Cornejo
Cuarta Regidora Propietaria

	

Sr. Juan Francisco López Hernández Quinto Regidor Propietario
	

Sra. María Isabel Cardona Valladares
Sexta Regidora Propietaria

	

Olga Maribel Cruz Pérez
Primer Regidor Suplente
	

Sra. Luz de María Herrera López
Tercera Regidora Suplente

	
	


	Juan Hernández Cruz Acátales
Cuarto Regidor Suplente


Tec. xxxx xxxx xxxx xxxx
Secretaria Municipal




VERSIÓN PÚBLICA elaborada de acuerdo a lo establecido en el artículo 30 de la LAIP: “En caso de que el ente obligado deba publicar documentos que contengan en su versión original información reservada o confidencial, deberá preparar una versión en que elimine los elementos clasificados con marcas que impidan su lectura, haciendo constar en nota una razón que exprese la supresión efectuada”. Para el caso, el documento contiene datos personales relativos nombres de empleados públicos y otros datos que en aplicación del artículo 24 letra literal “c” de la LAIP deben protegerse por requerir el consentimiento del titular de la información.

image5.jpeg
‘ INSTALACIONES PROVISIONALES

BODEGAS PROVISIONALES
Bodega e instalaciones

16 1 provisionales SG 1.00 $1,726.81 $1,726.81 1.00 $1,726.81
SENALIZACION
Rotulo i i i

16 5 n‘;l;‘:_" defitificacion de proyecto cu 1.00 $402.92 $402.92 1.00 $402.92
‘OBRAS NUEVAS
Suministro e instalacién de tubo
pvc alcantarilla doble pared 12" bl

13 25 Norma ASTM F949 incluye M $25.94 90.23 $ 2,340.57 90.23 $2,340.57
empagque

MONTO CONTRATO ORIGINAL | $243,478.86 0.03 $7,288.15 0.03 $ 728815 100.00% $ 243,478.86

1) Conceder la Prorroga de 60 dias calendario adicionales al plazo contractual
inicial, haciendo un total de 180 dias calendario para la ejecucion de la obra. Asi
mismo Continua como Supervisor del Proyecto el Arg. Jorge Yudis Amaya, donde
queda entendido por la empresa realizadora que los costos adicionales a la
prorroga referente a los servicios de la supervisién seran asumidos por la
empresa TOBAR S.A DE C.V, y como administradora de Contrato a la Ing. Sandra
Elizabeth Hernandez de Palacios, A partir del nuevo inicio de la prérroga diecisiete
de Agosto al quince de Octubre del presente afio. Ill) Modificar El Contrato de
obra del Proyecto: “CONCRETEADO DE CALLE HACIA CENTRO ESCOLAR
COMUNIDAD VISTA HERMOSA, CANTON CONCEPCION, VILLA EL CARMEN
CUSCATLAN CODIGO 342260”. Con la aprobacién de la orden de cambio, y
nuevo plazo contractual, esto de conformidad al 83 A. de la LACAP, para lo cual
de ser necesario la empresa realizadora ampliara el plazo de las garantias de
Cumplimiento de Contrato, y Garantia de Buena Inversién de Anticipo, si estas
estan fuera del nuevo plazo contractual. Y para efectos de ley comuniquese. Se
hace constar que la sefiora: Rosalia Maritza Lépez de Cornejo, hacen uso del
articulo 45 del Cédigo Municipal vigente, en el acuerdo namero 19 por no estar

de acuerdo en la ejecucion del proyecto. Y para efectos de ley comuniquese. Y no

115





image1.jpeg
CONTRATO ORIGINAL AUMENTO DISMINUCION ORDEN DE CAMBIO 1
CODIGO DESCRIPCION PRECIO
ACTIVIDAD UNITARIO | pee o NVA
UNIDAD | CANTIDAD | TOTAL TOTAL | CANTIDAD|  VALOR | CANTIDAD | VALOR  _im VALOR
(incluye
VA)
i TERRACERIA, DEMOLICIONES,
DESMONTAIES
1 LIMPIEZA
1 | 1 | Limpieza (chapeo) M2 3708.83 $0.10 $370.88 3708.83 $370.88
3 TRAZO
3 | 1 |Trazopor unidad dearea M2 3793.46 $0.17 $644.89 3793.46 $644.89
4 EXCAVACION
a | 12 | Eraconamanohasta 1.50m. M3 145.35 $5.18 $752.91 14535 $752.91
(material semi duro)
Excavacion con Retroexcavadora
80 2| S oo, aricho M3 1087.69 $4.03 $4,38339 | 43995 | $ 17300 1527.64 $6,156.39
Corte en Terraza material Semi
a s | G e M3 701.98 $1.55 $1,088.07 701.98 $1,088.07
5 COMPACTACION
5 ||| o | BelienocompactatoConmatera ™3 607.62 s1.45 $881.05 607.62 $881.05
existente.
Relleno compactado suelo -
# ; : . i : ,958.
5| 2 | rerte st e/ materalseietic) M3 65.83 $34.53 $2,273.11 911 | $31457| 5672 $1,958.54
5 | 3 | Rellenocompactado con material M3 27167 | $1267 | $3,44206 3955 $ 50110 311.22 $3,943.16
selecto (masivo)
7 DEMOLICION
7 3 Demoliciéon manual de concreto M3 056 $13.20 $739 056 $7.39
armado
7 6 [?emohuén de piso (de cemento M2 1021 sa63 4727 1021 64727
tipo acera)
Demolicién de pared de bloque y
7 32 | desalojo (El desalojo se considera M2 2.00 $5.31 $10.62 2.00 $10.62
hacia sitio dentro del proyecto).
7t 11 ug | Demolidondecordon cunctade ™M 245.39 $221 $542.31 3800 | s398| 207.39 $458.33
0.47x037
9 DESMONTAJES
Desmontaje de malla ciclon (72") o R
9 L il M 2.00 $25.55 $51.10 2.00 $51.10
Q 9 | 14 | Desempedrado en calles M2 917.69 $1146 | $10,516.73 8224 | $oa247 | 83545 $9,574.26

111





image2.jpeg
b >
Desmontaje de porton de 2 hojas

ﬁ%@a@;ae ancho)

1.00

$76.95

$76.95

1.00

$76.95

‘CONCRETO ESTRUCTURAL

SOLERA DE FUNDACION

Solera de fundacién de
0.40x0.20m; Ref.
A4H3+Esti#t2@.015m; fc=210Kg/cm2.

22.95

$21.75

$499.16

22.95

$499.16

96

Solera de corona block 15x20x40 2
#3 +est. #2 @ 20 cms. concreto
210 Kg/cm2

2295

$8.23

$188.88

2295

$188.88

13

PAREDES

13

24

Pantalla de concreto
2.10x0.90x0.20 m, refuerzo n°4 @
0.20 m AS. f'c=210 kg/cm2, incluye
moldeado con plywood e=3/4".

M3

0.78

$420.59

$328.06

0.78

$328.06

21

OTROS

21

38

Cabezal de concreto sobre muro de
mamposteria para instalar
pasamanos RL n°4, RT n°2 @0.15
m, fc=210 kg/cm2. Segun detalle,
incluye moldeado con plywood
e=3/4".

54.81

$56.60

$3,102.25

54.81

$3,102.25

21

39

Bdveda de concreto a=2.10 m,
h=1.90 m; =0.25 m; Ref.
Longitudinal n°4 @0.25 m; 8 n°S en
cada esquina; Ref. transversal n°4
@ 0.47 m. fc=303 kg/cm2. Segin
detalles adjuntos, incluye
encofrado y desencofrado de
plywood e=3/4" y puntales.

M3

12.43

$468.24

$5,820.22

12.43

$5,820.22

25

TAPADERAS DE CONCRETO

25

Tapadera de concreto e=0.05m ref.
#3@0.10 m AS.; f'c=210 kg/cm2.

M2

$36.15

$97.61

2.70

$97.61

PAREDES

BLOQUE DE CONCRETO

Pared bloque 15¢m, R.V.#4
@40cm. R.H.#2 @40cm

M2

12.40

$43.04

$533.70

12.40

$533.70

MAMPOSTERIA

Mamposteria de piedra para muro
incluye andamio

M3

141.59

$122.03

$17,278.23

26.72

$3,260.64

114.87

$14,017.59

17

Remate de piedra cuarta mortero
1:3 (0.30x0.40m)

M3

5.49

$107.37

$589.46

$589.46

CERCAS

43

Cerca malla ciclon con poste de
HoGo de @=2" con separacién max
de 2my HoGo de 1 1/4" Hor. y
hierro de 1/4" h= 1.80 mts; incluye
bases.

2.00

$97.27

$194.54

2.00

$194.54

PISOS

112




image3.jpeg
‘ GRADAS
Grada forjada con blogue de
concreto de 15cm huella min
5 77 | ooy e el mar de m2 3.52 $34.68 $122.07 352 $122.07
0.175m inc. repello
ACERAS
Piso encementado T/acera S/piedra
5 26 | cuarta 7 cms de concreto 140 M2 867 $33.45 | $162801 2867 $1,628.01
Kg/cm2.
6 PUERTAS
PUERTAS METALICAS
6 agy [Instalacion deportonde tho galv; I, |y, 1.00 $80.92 $80.92 100 $80.92
con malla ciclon (solo instalacion).
9 ACABADOS
REPELLO
Repelio en canaleta de aguas lluvias
9 | 13 m2 3022 $6.20 $187.36 3022 $187.36
AFINADO
. p
9 9 ﬁg"ad" enicardletas:Proporcion M2 3022 $1.99 $60.14 3022 $60.14
1 ESTRUCTURAS METALICAS
BARANDALES
Pasamanos de HoGo D=2" (2 tubos
1 37 | en paralelo) y soldados con tubo ™ 16.29 $80.82 | $1,31656 1629 $1,316.56
HoGo de 1"@1.0mts
13 AGUAS NEGRAS
CAIAS Y POZOS AGUAS NEGRAS
13 11 | Cajasosten v 1140 | $37254 | $4,246.96 11.40 $4,246.96
14 AGUAS LLUVIAS
CAIAS Y POZOS AGUAS LLUVIAS
Pozo de visita H=4.0M 1.5 M DE
. ; X y 7,870.50
1 i DIAMETRO c/tapadera metalica. o 500 $1311.75 $7:87050 5.00 $
14 12 | Pozodevita izl 52 2.0 mts. c/u 3.00 $73051 | $2,19153 300 $2,191.53
incluye la tapadera metalica
14 19 | Levantamiento broguel para pozo u 200 $55.57 $111.14 200 $111.14
14 30 l:‘z’;de“ de Hierra Fundido para u 2.00 $205.68 $411.36 200 $411.36
Caja tragante para A.LL. con
49 | tapadera de Ho. Fo.de 0.8 mts.de |  C/U 1300 | $71897 | $9,346561 13.00 $9,346.61
ancho x 1.4 mts. de long.

113





image4.jpeg
14

- Ganatéta tipo Gradas disipadoras

de Mamposteria de piedra,
proporcion 1:4

11.63

$174.44

$2,028.74

11.63

$2,028.74

14

124

Canaleta de concreto 0.50x0.80m,
e=0.20 m, RLy RT n°4@0.10 m, SC
0.20x0.20 m, 4n°3 est n°2 0.15 m;
flc=280

kg/cm2. Parrilla de dngulo de
2"x2"x1/4" y acero n°5 @0.04 m
aplicar anticorrosivo 2 colores
diferentes. Incluye moldeado
plywood e=3/4"

1250

$301.57

$3,769.63

12.50

$3,769.63

‘OTROS AGUAS LLUVIAS

14

13

Barbacanas con tuberfa PVC @#=2"
100 PSI

96.26

$395.63

96.26

$395.63

TUBERIA PLASTICA PARA AGUAS
LLUVIAS

14

Tuberia rib loc 450 MM (18")

146.42

$60.00

$8,785.20

146.42

$8,785.20

14

10

Tuberia ADS 12"

90.23

$28.04

$2,530.05

90.23

0.00

$0.00

14

18

Sum. e Inst. de Tuberia Ric loc de
30"

139.36

$95.35

$13,287.98

139.36

$13,287.98

15

INFRAESTRUCTURA VIAL

TERRACERIA

15

Escarificado y Compactacion de sub
rasante (con Magquinaria) e=15cm.

M3

479.35

$1.49

$714.23

104.99

374.36

$557.80

15

13

Desalojo de material sobrante con
maquinaria pesada

M3

1546.36

$2.87

$4,438.05

1546.36

$4,438.05

BASE Y SUB-BASE

15

14

Suelo Cemento al 3% en volumen
c/material de prestamo y
maquinaria pesada.

M3

546.91

$25.32

$13,847.76

1448

561.39

$14,214.39

RECUBRIMIENTO DE LA VIA

15

46

Concreto hidraulico MR=36 Kg/cm2
incluye juntas y encofrado
{acabado texturizado).

M3

336.01

$228.51

$76,781.65

7.56

34357

$78,509.18

DRENAJE MENOR

15

17

Cordon de piedra de 18 x 40 cms
repello 1:3 con excavacion.

1343.45

$18.42

$24,746.35

3145

1374.90

$25,325.66

15

40

Baden de piedra 17.5cm
«¢/superficie terminada de concreto
e=7.5cm. f'c=210/kg/cm2 (sin
excavacion y relleno).

M2

14.78

$33.39

$493.50

14.78

$493.50

15

64

Doble cuneta de concreto
hidrdulico MR=36Kg/cm2
ancho=0.60m. Afinado

19.85

$33.79

$670.73

19.85

$670.73

SENALIZACION

15

Barandal metalico Tub. de 4"

60.91

$124.21

$7,565.63

$7,565.63 ,

114






ACTA NÚMERO VEINTIOCHO:


 


Sesión Ordinaria Celebrada en la Municipalidad de 


Villa El Carmen, Departamento de Cuscatlán a las Catorce horas del día 


Veinticinco de Julio del año dos mil Dieciocho, convocados y presidida por la 


Alcaldesa Municipal, Licda. Leticia de Jesús Hernández S


ánchez, contando con la 


presencia de la Sindico Municipal Sra. Margarita Reyna Pérez Jirón Regidores 


Propietarios en su orden: Alba Ma


ritza Juárez de Torres, Lic. Osc


ar Armando Díaz 


Mejía, José Tomas Sánchez, Rosalía Maritza López de Cornejo, Juan Francisc


o López 


Hernández, María Isabel Cardona Valladares y Regidores Suplentes: Oiga Maribel 


Cruz Pérez, Luz de María Herrera López, Juan Hernández Cruz y Secretaria de 


actuaciones. 


xxxx xxxx xxxx xxxx


. Establecido el quórum la que preside dio lectura a 


la Agend


a a desarrollar durante la presente reunión la cual se lee así: 1) Palabras 


de Bienvenida, 2) Establecimiento de quórum, 3) Lectura del Acta Anterior, 4) Otros, 


5 .) Acuerdos: de lo anterior se tomaron los siguientes acuerdos: 


ACUERDO NÚMERO 


UNO: 


El Concej


o Municipal en uso de las


 


facultades legales que le confiere el 


Código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice la 


erogación de Sesenta Dólares ($ 60.00), dólares por pago de árbitro para el torneo 


de Futbol desarrollado en Can


tón El Carmen de esta Villa. Dicha erogación se 


realizara de la Cuenta corriente Número 100


-


170


-


700751


-


8 del proyecto: Escuela de 


Futbol Municipal y Apoyo al Deporte 2018. Y para efectos de ley comuníquese. 


ACUERDO NÚMERO DOS:


 


El Concejo Municipal en uso d


e las facultades legales que 


le confiere el código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que 


realice la erogación de Veinticinco Dólares, ($ 25.00), para compra de 5 piñatas las 


cuales serán utilizadas para la celebración del día del al


umno en el Complejo 


Educativo Rafael Barraza Rodríguez. Dicha erogación se realiza de la cuenta 


corriente número 100


-


170


-


700218


-


2 de Fondos propios. Y para efectos de ley 


comuníquese. 


ACUERDO NÚMERO TRES:


 


El Concejo Municipal en uso de las 


facultades legal


es que le confiere el código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar 


a la tesorería para que realice la erogación de Seiscientos Setenta y Cuatro dólares 


con cincuenta y ocho centavos ($ 674.58), por pago por disposición final de 


desechos solidos generados e


n esta Villa a la planta de tratamiento de PRONOBIS, 


correspondiente al periodo del 01 al 15 de julio del presente año y compra de 2 


carretillas transportadoras de desechos. Dicha erogación se realiza de la cuenta 




ACTA NÚMERO VEINTIOCHO:   Sesión Ordinaria Celebrada en la Municipalidad de  Villa El Carmen, Departamento de Cuscatlán a las Catorce horas del día  Veinticinco de Julio del año dos mil Dieciocho, convocados y presidida por la  Alcaldesa Municipal, Licda. Leticia de Jesús Hernández S ánchez, contando con la  presencia de la Sindico Municipal Sra. Margarita Reyna Pérez Jirón Regidores  Propietarios en su orden: Alba Ma ritza Juárez de Torres, Lic. Osc ar Armando Díaz  Mejía, José Tomas Sánchez, Rosalía Maritza López de Cornejo, Juan Francisc o López  Hernández, María Isabel Cardona Valladares y Regidores Suplentes: Oiga Maribel  Cruz Pérez, Luz de María Herrera López, Juan Hernández Cruz y Secretaria de  actuaciones.  xxxx xxxx xxxx xxxx . Establecido el quórum la que preside dio lectura a  la Agend a a desarrollar durante la presente reunión la cual se lee así: 1) Palabras  de Bienvenida, 2) Establecimiento de quórum, 3) Lectura del Acta Anterior, 4) Otros,  5 .) Acuerdos: de lo anterior se tomaron los siguientes acuerdos:  ACUERDO NÚMERO  UNO:  El Concej o Municipal en uso de las   facultades legales que le confiere el  Código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que realice la  erogación de Sesenta Dólares ($ 60.00), dólares por pago de árbitro para el torneo  de Futbol desarrollado en Can tón El Carmen de esta Villa. Dicha erogación se  realizara de la Cuenta corriente Número 100 - 170 - 700751 - 8 del proyecto: Escuela de  Futbol Municipal y Apoyo al Deporte 2018. Y para efectos de ley comuníquese.  ACUERDO NÚMERO DOS:   El Concejo Municipal en uso d e las facultades legales que  le confiere el código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar a la tesorería para que  realice la erogación de Veinticinco Dólares, ($ 25.00), para compra de 5 piñatas las  cuales serán utilizadas para la celebración del día del al umno en el Complejo  Educativo Rafael Barraza Rodríguez. Dicha erogación se realiza de la cuenta  corriente número 100 - 170 - 700218 - 2 de Fondos propios. Y para efectos de ley  comuníquese.  ACUERDO NÚMERO TRES:   El Concejo Municipal en uso de las  facultades legal es que le confiere el código Municipal vigente. ACUERDA: Autorizar  a la tesorería para que realice la erogación de Seiscientos Setenta y Cuatro dólares  con cincuenta y ocho centavos ($ 674.58), por pago por disposición final de  desechos solidos generados e n esta Villa a la planta de tratamiento de PRONOBIS,  correspondiente al periodo del 01 al 15 de julio del presente año y compra de 2  carretillas transportadoras de desechos. Dicha erogación se realiza de la cuenta 

